Глава города Нижнего Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.07.2013                                                                   № 74-п

О Положении о Почетном знаке главы
города Нижнего Новгорода

В  соответствии  со  статьей     48   Федерального  закона от   06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  статьей  38 Устава  города  Нижнего  Новгорода
постановляю:

1.  Утвердить  Положение о  Почетном  знаке  главы  города  Нижнего
Новгорода (приложение).

2. Отменить постановление администрации города Нижнего Новгорода от
25.01.2006 № 150 «О Почетном знаке «Благодарность от главы города».

О.В.Сорокин

И.Л.Маслова
439 06 94

consultantplus://offline/ref=4BCBF215DD02B1D713BF4737BBB346BCBE92BAF4AC8CE67DDF753A3EBD3A9555DF82E25BA5CCF82B2B0AFCuDM2L
consultantplus://offline/ref=4BCBF215DD02B1D713BF4737BBB346BCBE92BAF4AC8EE67ED9753A3EBD3A9555DF82E25BA5CCF82B2B0EFEuDMBL
consultantplus://offline/ref=4BCBF215DD02B1D713BF4737BBB346BCBE92BAF4AC8EE67ED9753A3EBD3A9555DF82E25BA5CCF82B2B0EFEuDMBL
consultantplus://offline/ref=4BCBF215DD02B1D713BF4737BBB346BCBE92BAF4AC8EE67ED9753A3EBD3A9555DF82E25BA5CCF82B2B0EFEuDMBL

Приложение
к постановлению
главы города Нижнего Новгорода
от 15.07.2013  № 74-п

Положение
о Почетном знаке главы города Нижнего Новгорода

1. Общие положения

1.1.  Почетный  знак  главы  города  Нижнего  Новгорода  является  высшей
муниципальной наградой городского округа город Нижний Новгород.

1.2. Почетным знаком главы города Нижнего Новгорода могут быть награждены:
1.2.1. Граждане Российской Федерации и иностранные граждане.
Награждение не связывается исключительно с фактом рождения награждаемых лиц в

городе Нижнем Новгороде или проживания на его территории.
1.2.2.  Организации,  творческие,  научные  и  производственные  коллективы  города

Нижнего Новгорода.
1.3. Основаниями для награждения являются:
1.3.1.  Выдающиеся  заслуги  граждан  и  личный  вклад  в  развитие  города  Нижнего

Новгорода  в  любой  сфере  общественно-полезной  деятельности,  способствующие
процветанию города Нижнего Новгорода.

1.3.2.  Результаты  деятельности  организаций,  творческих,  научных  и
производственных  коллективов  города  Нижнего  Новгорода,  оказавшие  значительное
влияние  на  общественное,  экономическое,  социальное  и  культурное  развитие  города
Нижнего  Новгорода,  процветание  городского  округа,  благосостояние  его  жителей,
способствующие  повышению  престижа  и  авторитета  города  Нижнего  Новгорода  в
Российской Федерации и за рубежом.

1.4. Повторное награждение Почетным знаком главы города Нижнего Новгорода не
допускается.

1.5. Описание Почетного знака главы города и удостоверения к нему приводится в
приложении № 1 к настоящему Положению.

2. Порядок награждения Почетным знаком
главы города Нижнего Новгорода

2.1. Ходатайствовать о награждении Почетным знаком главы города Нижнего имеют
право (далее - ходатайствующие лица):

2.1.1.  Депутаты  Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской
Федерации,  Законодательного  Собрания Нижегородской области,  городской Думы города
Нижнего Новгорода.

2.1.2. Глава администрации города Нижнего Новгорода.
2.2.  Глава города Нижнего  Новгорода вправе награждать Почетным знаком главы

города Нижнего Новгорода по собственной инициативе.
2.3.  Ходатайства  о  награждении  граждан,  организаций,  творческих,  научных  и

производственных коллективов, подписанные ходатайствующим лицом, направляются главе

2

города Нижнего Новгорода в письменном виде не менее чем за 30 календарных дней до
планируемой даты награждения.

2.4.  При  представлении  к  награждению  граждан  к  ходатайству  прилагается
представление, оформленное в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению.

2.5.  При  представлении  к  награждению  организаций,  творческих,  научных  и
производственных  коллективов  ходатайство  оформляется  в  произвольной  форме  за
подписью ходатайствующего лица и руководителя организации, коллектива.

2.6. К ходатайству прилагаются заверенные надлежащим образом копии документов,
подтверждающих заслуги кандидатов, представленных к награждению (при их наличии).

2.7. Ходатайство о награждении Почетным знаком главы города Нижнего Новгорода
рассматривается  главой  города Нижнего  Новгорода  в  четырнадцатидневный срок со  дня
поступления  ходатайства  и  документов,  указанных  в  пунктах  2.4,  2.6  настоящего
Положения.

2.8. Основанием для отказа в награждении Почетным знаком главы города Нижнего
Новгорода является отсутствие оснований для награждения, предусмотренных пунктом 1.3
настоящего  Положения,  а  также  обнаружившееся  несоответствие  представленных
документов требованиям настоящего Положения и фактическим обстоятельствам.

2.9. Награждение Почетным знаком главы города Нижнего Новгорода производится
на основании постановления главы города Нижнего Новгорода.

2.10. Вручение Почетного знака главы города Нижнего Новгорода и удостоверения о
награждении  Почетным  знаком  главы  города  Нижнего  Новгорода  производится  главой
города Нижнего Новгорода или по поручению и от его имени заместителем главы города
Нижнего Новгорода в торжественной обстановке.

2.11. В случае утраты Почетного знака главы города Нижнего Новгорода дубликат не
выдается.

В случае утраты удостоверения к Почетному знаку главы города Нижнего Новгорода
по заявлению награжденного выдается дубликат удостоверения.

2.12. Учет, хранение и организация выдачи Почетных знаков главы города Нижнего
Новгорода осуществляется аппаратом городской Думы города Нижнего Новгорода.

3

Приложение № 1
к Положению о Почетном знаке
главы города Нижнего Новгорода

ОПИСАНИЕ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА
ГЛАВЫ ГОРОДА НЖНЕГО НОВГОРОДА

Почетный знак главы города Нижнего Новгорода представляет собой металлический
четырехконечный прямой крест белого цвета с расширяющимися концами. Между концами
креста – металлические штралы желтого цвета. В центре креста – металлический медальон
желтого цвета с выпуклой каймой белого цвета в виде лаврового венка. В поле медальона –
герб  Нижнего  Новгорода.  На  оборотной  стороне  знака  рельефными  прямыми  буквами
расположена надпись: "ПОЧЕТНЫЙ ЗНАК ГЛАВЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА",
ниже - номер знака.

Знак при помощи ушка и кольца соединяется с металлической  колодочкой желтого
цвета, представляющей собой прямоугольную пластинку высотой 20 мм и шириной 20,4 мм,
с рамками в верхней и нижней частях. Вдоль основания колодочки идут прорези, внешняя
ее часть обтянута  трехцветной лентой: в середине широкая серая полоса, по краям - желтые
и  красные  полосы.  На оборотной  стороне  колодочки  имеется  булавка для прикрепления
знака к одежде.

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ К ПОЧЕТНОМУ ЗНАКУ
ГЛАВЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Удостоверение имеет форму книжки коричнево-красного  цвета в твердой обложке
размером 110х75 мм,  на обложке тиснением под золото  изображен герб города Нижнего
Новгорода, под ним надпись: УДОСТОВЕРЕНИЕ.

Внутри удостоверения:
 на левой стороне в центре верхней части размещено цветное изображение Почетного

знака  главы  города  Нижнего  Новгорода.  Ниже  надпись:  "Почетный  знак  главы  города
Нижнего Новгорода", внизу - номер удостоверения.

на  правой  в  стороне  сверху  в  центре  надпись:  "Постановлением  главы  города
Нижнего Новгорода от", указывается дата и № постановления. Ниже по центру выполняется
надпись  "  награждается  и  указывается  фамилия,  имя  отчество".  Ниже  надпись:  "Глава
города",  место  для  печати  и  подписи  главы  города  Нижнего  Новгорода,  инициалы  и
фамилия главы города.

4

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ
УДОСТОВЕРЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА ГЛАВЫ ГОРОДА

Рисунок
герба города Нижнего Новгорода

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Рисунок Почетного знака

Почетный знак
главы города Нижнего Новгорода

№

Постановлением
главы города Нижнего Новгорода

от

награждается

Глава города
Нижнего Новгорода

Приложение № 2
к Положению о Почетном знаке
главы города Нижнего Новгорода

5

Представление
к награждению Почетным знаком
главы города Нижнего Новгорода

1. Фамилия______________________________________________________________________
имя, отчество, ___________________________________________________________________
2. Место работы, должность _______________________________________________________
                                                                              (точное наименование организации)

________________________________________________________________________________
3. Дата рождения  ________________________________________________________________
                                                                              (число, месяц, год)

4. Место рождения _______________________________________________________________
                                                   (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

5. Образование (специальность) ____________________________________________________
                                                                        (наименование и год окончания учебного заведения)

________________________________________________________________________________
6. Какими наградами награжден(а) и даты награждений
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
7. Домашний адрес _______________________________________________________________
8. Общий стаж работы __________ лет. Стаж работы в отрасли ________ лет.
9. Трудовая деятельность (в течение последних 10 лет):

Месяц и год
Место работы, должность Местонахождение

организацииприема Увольнения

Сведения в п. 1-9 соответствуют данным трудовой книжки.
10. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению.
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Руководитель организации ___________________________________________
_____________             _____________________         _____________________
     (подпись)                                              (фамилия и инициалы)                                              (дата)

Лицо, ходатайствующее о награждении ________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_____________             _____________________         _____________________
     (подпись)                                              (фамилия и инициалы)                                              (дата)

6

consultantplus://offline/ref=33D35F8FDAE3C64F3420A1172976247B4B7D4A65210D02F7930E18FFE1BC2691EBC2986296EC483CsBd6F

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е